
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5 комбинированного вида»

ПРИКАЗ
17.05.2021 г. №92
г.Саранск

О переводе ДОУ на летний режим работы

В целях обеспечения безопасных условий жизнедеятельности детей и 
организации полноценного отдыха и оздоровления дошкольников в летний 
период,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать переход ДОУ на летний режим работы (с 01.06.2021г. по 
31.08.2021 г).

2. Организовать работу ДОУ в летний период в соответствии с планом 
работы ДОУ на летний оздоровительный период

3. Возложить контроль за выполнением плана на летний оздоровительный 
период на старшего воспитателя Мокшину О.С. и заместителя 
заведующей по административной хозяйственной части Тяпкину Ю.В.

4. Старшему воспитателю Мокшиной О.С. обеспечить должный контроль 
над созданием необходимых условий в организации летней 
оздоровительной работы, охраны жизни и здоровья детей. Усилить 
санитарно-эпидемиологический режим в ДОУ, укомплектовать аптечки 
перевязочным материалом и другими материалами, согласно требований 
СанПиНа. Разработать график получения помощниками воспитателями 
питьевой воды, спланировать работу по предупреждению травматизма, 
закаливающие мероприятия.

5. Воспитателям включить в план оздоровительных работ «Уроки 
здоровья» для формирования у детей осознанного бережного отношения 
к своему здоровью; дополнительные занятия по обучению детей 
безопасному поведению на дорогах, воде, лесных массивах. Проводить 
закаливающие и гигиенические мероприятия.

6. Строго соблюдать режим дня. Активизировать работу с семьей по ЗОЖ, 
безопасному поведению на дорогах, улице. Оформить наглядную 
информацию для родителей об организации педагогического процесса в 
летний оздоровительный период. Подготовить игровое выносное 
оборудование, оборудование для повышения двигательной активности 
детей и для организации труда воспитанников на природе. Создать 
условия на летних участках для организации сюжетно-ролевых игр, игр 
с песком и водой, строительных и спортивных игр. Организовывать



гигиеническое мытье ног и обширное умывание воспитанников перед 
дневным сном.

7. Ежемесячно проводить досуги на физкультурную, экологическую, 
познавательную тематику. На участках следить за внешним видом 
детей, наличием у них головных уборов, носочков. Строго соблюдать 
требования инструкции по охране жизни и здоровья детей при 
организации прогулок и экскурсий за пределы ДОУ.

8. Старшему воспитателю Мокшиной О.С. осуществлять должный 
контроль за работой воспитателей в летний оздоровительный период. В 
период ежегодного отпуска старшего воспитателя Мокшиной О.С. 
контроль возлагаю на себя.

9. Помощникам воспитателя обеспечить строгое соблюдение санитарно- 
эпидемиологического режимД в групповых помещениях, на 
прогулочных участках, соблюдать организацию режима дня, питьевой 
режим, уборку веранд и прогулочных площадок; перед прогулками 
осуществлять поливку травы и песка; на прогулочных верандах делать 
генеральную уборку 2 раза в неделю с промыванием металлических 
конструкций; следить за температурным режимом в группах, 
проветривать помещение, не создавая сквозняков. Принимать меры для 
создания прохлады в группах.

10.Осуществлять постоянный контакт с воспитанниками во время прогулок 
в целях предупреждения несчастных случаев.

10. Старшему воспитателю Мокшиной О.С. и заместителю заведующего по 
административной и хозяйственной части Тяпкиной Ю.В. обеспечить 
ежедневный осмотр территории ДОУ на выявление посторонних 
предметов, опасных для жизни и здоровья детей с обязательной 
регистрацией осмотра в специальном журнале.

11. Сторожам ДОУ усилить контроль за территорией ДОУ на предмет 
обнаружения посторонних, подозрительных предметов. Осуществлять 
ежедневно обход территории ДОУ и прилегающей к нему территории.

12. Старшему воспитателю Мокшиной О.С. провести инструктажи:
- по охране жизни и здоровья воспитанников на летних игровых 
площадках;
- во время экскурсий;
- целевых прогулок;
- соблюдение противопожарного режима.

Заведующая МДОУ «Детский сад № 5» Антонова Л.В.

С приказом ознакомлены: (Приложение!)


		2021-09-22T14:22:40+0300
	Антонова Лариса Валериевна




